
Письмо Министерства финансов РФ от 16
августа 2016 г. № 03-07-11/47861

Вопрос: Об НДС при получении продавцом от покупателя денежных средств в
качестве обеспечения исполнения обязательств по оплате товара по договору
поставки.

Ответ:

В связи с письмом по вопросам применения налога на добавленную стоимость в
отношении денежных средств (в размере стоимости реализуемого товара),
получаемых продавцом от покупателя в качестве обеспечения исполнения
предусмотренных договором поставки обязательств, в том числе по оплате товара,
Департамент налоговой и таможенной политики сообщает.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 167 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее — Кодекс) моментом определения налоговой базы по налогу на
добавленную стоимость является наиболее ранняя из дат: день отгрузки (передачи)
товаров (выполнения работ, оказания услуг) или день их оплаты (частичной
оплаты).

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 154 Кодекса при получении
налогоплательщиком оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок
товаров (выполнения работ, оказания услуг), подлежащих налогообложению
налогом на добавленную стоимость, налоговая база определяется исходя из суммы
полученной оплаты с учетом налога.

Учитывая изложенное, в случае получения продавцом от покупателя денежных
средств в качестве обеспечения исполнения предусмотренных договором поставки
обязательств, в том числе по оплате товара, указанные денежные средства на
основании абзаца второго пункта 1 статьи 154 и подпункта 2 пункта 1 статьи 167
Кодекса включаются в налоговую базу по налогу на добавленную стоимость.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил,
конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным
правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 07.08.2007 N
03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-разъяснительный
характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о
налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.
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